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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá možnostmi využití nástrojů finančního controllingu ve

zdravotnickém zařízení. V teoretické části jsou popsána základní východiska controllingu,

čerpaná z dostupných literárních zdrojů, se zaměřením na využití ve zdravotnictví. Praktic-

ká část charakterizuje konkrétní zdravotnické zařízení, úlohu controllingu v tomto zařízení

v současnosti, a navrhuje nové možnosti využití nástrojů finančního controllingu, pro jeho

efektivnější řízení. Výsledkem je návrh zprávy controllera, převeden na reálná data zdra-

votnického zařízení, návrh začlenění pozice controllera do stávající organizační struktury

zdravotnického zařízení a celkové zhodnocení přínosů tohoto projektu.
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jištění, zdravotnické zařízení, zdravotnictví, zpráva controllera.

ABSTRACT

This Master thesis examines the possibilities of usage the instruments of the financial con-

trolling in the medical institute. The theory part describes the basic resources of control-

ling, draw from accessible literary sources, with the externalization on usage in the health

service. Working part describes the concrete medical institute, the work of controlling in

this institute in the present time and proposes to new possibilities of usage the financial

controlling instruments for its more effective operating. The issue of this Master thesis is

the proposal of controllers report, leads over real data of the medical institute, proposal

incorporation controllers position to the current organizational structure of the medical

institute and total evaluation of contribution of this project.
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ÚVOD

Veškeré aspekty podnikání a podnikatelského prostředí procházejí od doby svého vzniku

neustálým procesem vývoje, zdokonalování, rozšiřování a učení se, přičemž nejpodstatněj-

ším úkolem pro ně je čelit neustálému konkurenčnímu boji.

Pro to, aby byly jednotlivé podniky schopny tento vývoj využít a úspěšně jej aplikovat ve

svých strategiích a cílech, je nutné, přizpůsobovat se neustále měnícím podmínkám podni-

kání a podnikatelského prostředí a přijímat nové metody pro účinné řízení podniku a jeho

neustálý rozvoj.

V poslední době se v rámci řízení podniků stále více objevuje pojem controlling, jako urči-

tá řídící funkce. Během posledních dvaceti let se controlling v podnikové praxi trvale vyví-

jel a stal se dokonce vedoucí funkcí, která je nedílnou součástí každého moderního podni-

ku. V teorii i praxi se však často mezi laiky i některými odborníky objevují značné názoro-

vé rozdíly o pojmu controlling. Zcela mylně, ale přitom poměrně často se controlling srov-

nává s kontrolou. Controlling je ale mnohem více. Je to koncepce řízení zaměřená na vý-

sledek, která překračuje hranice funkcí a koordinuje plánování, kontrolu a informační toky.

Nositelem funkce controllingu je controller, který se stává do určité míry jakýmsi „hospo-

dářským svědomím“ podniku.

Controlling sám o sobě je velmi rozsáhlým systémem. Proto se ve své diplomové práci

budu zabývat pouze jednou z jeho součástí neboli subsystémů a to controllingem finanč-

ním, který za nejdůležitější předpoklad zajištění existence podniku považuje stálou platební

schopnost podniku, čili schopnost podniku v každém okamžiku uhradit své splatné platební

závazky.

Finanční controlling budu ve své práci aplikovat na zdravotnické zařízení, zaměřím se

zejména na možnosti využití nástrojů finančního controllingu v tomto zařízení.

Moje diplomová práce bude rozdělena na dvě části – teoretickou a praktickou. V teoretické

části se zaměřím na obecnou charakteristiku controllingu, pro pochopení jeho podstaty,

základních úkolů a funkcí v podniku. Dále využiji dostupnou literaturu pro získání po-

znatků z oblasti controllingu finančního, zejména jeho využitelných nástrojů. Teoretickou

část uzavřu základními informacemi o využití controllingu v oblasti zdravotnictví. Zamě-

řím se zejména na možnosti financování zdravotnictví, zdravotní pojišťovny a nově zave-
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dené regulační poplatky, jako součást reformy zdravotnictví, která vstoupila v platnost prv-

ního dne letošního roku.

V praktické části nejprve charakterizuji zkoumané zdravotnické zařízení z hlediska jeho

vzniku, historie, současné podoby, organizační struktury a finanční situace. Dále tomuto

zdravotnickému zařízení navrhnu možnost uplatnění nástrojů finančního controllingu, které

by mohlo využívat pro efektivnější řízení.

Nejprve budou tyto ukazatele navrženy formou tabulek, které poté v rámci navrhované

zprávy controllera převedu na reálná data zdravotnického zařízení.

Cílem této práce je tedy navrhnout zprávu controllera v reálných datech zdravotnického

zařízení s využitím nástrojů finančního controllingu, jenž by mohly zdravotnickému zaří-

zení pomoci v řízení jeho nákladů. Důležitou roli zde bude hrát zejména zjištění případ-

ných odchylek v daných oblastech, komentář zdůvodnění těchto odchylek a možnosti jejich

odstranění. Dále bude v této diplomové práci navrženo začlenění pozice controllera do

stávající organizační struktury zdravotnického zařízení.

Neméně důležitým výsledkem práce bude také celkové zhodnocení náročnosti tohoto pro-

jektu.

Zdravotnické zařízení si nepřeje být v této práci zveřejněno, proto budu využívat pouze

názvu „zdravotnické zařízení“ případně „nemocnice“.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 CONTROLLING

V nedávné době se v oblasti managementu, a to v teorii i praxi, objevil nový pojem con-

trolling, jako určitý způsob řízení podniku, a s tím spojený další pojem controller, jako ur-

čitá řídící funkce.

Jisté je, že existují různá pojetí controllingu a tedy i controllera na základě definic z nej-

různějších dostupných literárních zdrojů, nicméně shoda je vždy v tom, že se jedná o nové

pojetí řízení, které by mělo být ve všech směrech dokonalejší, než řízení dosavadní. [9]

Controlling chápaný jen jako kontrola, tedy jako konečná fáze systému řízení, představuje

jen jiný název pro standardní kontrolu podnikových aktivit. Toto pojetí controllingu bývá

nezřídka typické pro podnikovou praxi, nepředstavuje však žádnou změnu systému řízení

podniku.

Za inovační lze označit controlling v jeho prvém významu – ve významu řízení, ovládání.

Controlling zde představuje specifickou koncepci podnikového řízení založenou na kom-

plexním informačním a organizačním propojení plánovacího a kontrolního procesu.

Takto koncipovaný controlling je založen na:

• Aplikaci controllingových nástrojů, metod a technik analýzy,

• systémovém vytváření controllingových informačních systémů,

• systémové komunikaci mezi organizačními útvary, změně postojů a způsobů myš-

lení.

Slovním základem controllingu je pojem „control“, resp. „ to control“, který lze chápat ve

dvojím významu:

• Ve významu řídit, ovládat, mít pod kontrolou,

• ve významu kontrolovat, prověřovat. [3]
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Uveďme si některá pojetí controllingu, tak, jak je definují nejrůznější autoři ve svých pub-

likacích:

„Controlling je výsledkem spolupráce manažerů a controllerů. Controllingem nazýváme

celý proces stanovení cílů, plánování a řízení v oblasti financí a výkonů. Controlling zahr-

nuje aktivity jako rozhodování, definování, stanovování, řízení a regulace.“ [5]

„Controlling je doplněním dosavadního řízení, tj. určitým vyplněním mezer, které v tomto

řízení jsou, čímž se dotvoří ucelenost řídícího systému.“ [9]

„Controlling je speciální nástroj řízení, který překračuje oblasti jednotlivých řídících funkcí

a tak překonává jejich relativní omezenost; nejde tedy jen o vyplňování mezer, ale o posu-

nutí ekonomického řízení na vyšší úroveň, z níž je celý systém řízení přehledný a tudíž lépe

zvládnutelný.“ [9]

„Controlling je prostě nový název pro ucelený a metodicky dobře vybudovaný systém říze-

ní, a to převážně hodnotového, tj. ekonomického řízení, i když technické přístupy, jako je

hledání nových technických řešení výrobků a jejich nové výrobní technologie včetně no-

vých materiálů, jsou také předmětem jeho zájmu, pokud ovšem přinesou ekonomický

efekt.“ [9]

„Controlling je systém pravidel, který napomáhá dosažení podnikových cílů, zabraňuje

překvapením a včas rozsvěcuje červenou, když se objevuje nebezpečí, vyžadující v řízení

příslušná opatření.“ [7]

„Controlling je projekt, který slouží k udržení žádoucího stavu (zisku, výnosu, produktivi-

ty, atd.) v hospodářství, který v pravidelných odstupech srovnáváme s dosaženým skuteč-


[…]


kvalitě, případně se zaměřit na schopnosti controllera samotného.

11.3 Verifikace projektu

Základní myšlenkou projektu bylo navrhnout zdravotnickému zařízení možnost uplatnění

nástrojů finančního controllingu.

Nabízí se tedy dvě otázky:

„Splní projekt svůj hlavní účel?“

K tomu, aby zdravotnické zařízení mohlo využívat nástroje finančního controllingu pro své

efektivnější řízení je třeba samotný controlling nejprve zavést a správně zorganizovat. Pro-

to, jak je uvedeno v rámci projektu je vhodné začlenit do organizační struktury zdravotnic-

kého zařízení pozici controllera. Pro efektivní spolupráci a získávání veškerých potřebných

dat je vhodné jej pro začátek umístit v rámci ekonomického oddělení vedle pozice hlavního

ekonoma. V projektu této práce jsou navrženy základní nástroje finančního controllingu,

které by bylo vhodné ve zdravotnickém zařízení sledovat a které by se staly základem pro

tvorbu prvních měsíčních zpráv controllera.

„Povede uplatnění nástrojů finančního controllingu ke zlepšení řízení nemocnice?“

Na základě analýzy zdravotnického zařízení jsem zjistila, že sledování ekonomických uka-

zatelů zde probíhá ve značně omezené míře, nedostatečné je také vytváření rozpočtů a in-

formovanost vedení jednotlivých klinik a oddělení o celkovém stavu hospodaření nejen

jejich, ale také zdravotnického zařízení jako celku.

Využitím nástrojů finančního controllingu a vytvářením pravidelných controllingových

reportů vznikne ucelený přehled o stavu nejen celé nemocnice, ale také především vlivu

jednotlivých klinik a oddělení na její finanční situaci. Na základě využití jednotlivých uka-

zatelů bude poukázáno zejména na slabá místa, kde vznikají negativní odchylky, které by

bylo vhodné odstranit. Vedení celé nemocnice a potažmo také přednostové a primáři jed-

notlivých pracovišť budou dokonale informováni o vývoji jednotlivých nástrojů finančního

controllingu a plnění plánů a rozpočtů za dané období. Budou přítomni na poradách, kde

bude probíhat pravidelná interpretace zprávy controllera a budou se moci zapojit do disku-

se o příčinách vzniku případných negativních odchylek a možnostech jejich odstranění.

Jejich činnost tak nebude prováděna již jen pasivně v rámci jejich pracoviště, ale stanou se
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propojenými články, které komplexně povedou ke zlepšení finanční situace, zlepšení vypo-

vídací schopnosti výkaznictví a celkového systému řízení nemocnice.
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ZÁVĚR

Cílem mojí diplomové práce bylo navrhnout zdravotnickému zařízení možnost využívání

nástrojů finančního controllingu a začlenění pozice controllera do jeho stávající organizač-

ní struktury.

V teoretické části práce jsem na základě poznatků z dostupné literatury zpracovala rešerši

týkající se controllingu obecně, zejména jeho hlavní podstaty a cílů v podniku, úkolů con-

trollera a zprávy controllera. Velkou pozornost jsem věnovala finančnímu controllingu a

jeho nástrojům, které by mohly být využitelné v rámci zdravotnického zařízení. Neopo-

mněla jsem také zmínit současné postavení controllingu v rámci zdravotnických zařízení a

některé finanční aspekty týkající se současného financování zdravotnictví ve vztahu k nově

zavedeným regulačním poplatkům v rámci reformy veřejných financí.

V praktické části jsem na základě analýzy zhodnotila současný stav zdravotnického zaříze-

ní z pohledu jeho vzniku, struktury, současné situace a cílů. Značnou část analýzy jsem

věnovala vyhodnocení finanční situace zdravotnického zařízení s využitím některých uka-

zatelů finanční analýzy.

Analytická část diplomové práce se pro mě poté stala podkladem pro část projektovou, kde

jsem zdravotnickému zařízení navrhla využití nástrojů finančního controllingu. Tyto uka-

zatele jsem nejprve navrhla a popsala teoreticky za pomoci tabulek, které jsem poté

v návrhu zprávy controllera převedla na konkrétní data nemocnice. Tam, kde to bylo usku-

tečnitelné jsem také některé ukazatele převedla na data I. chirurgické kliniky pro možnost

zhodnocení hospodaření pracoviště nemocnice. U jednotlivých ukazatelů jsem kladla důraz

zejména na zjištění případných odchylek, jejich příčin a možných opatření k odstranění.

Na základě zjištěné absence controllingu jsem zdravotnickému zařízení v projektové části

navrhla jeho zavedení. Popsala jsem případné opatření a změny, které je pro vytvoření po-

zice controllera nutné učinit a vyhodnotila jsem také ekonomickou náročnost a případná

rizika tohoto projektu.

Na závěr musím konstatovat, že mi tato práce pomohla proniknout do tajů hospodaření

takové organizace, jakou je zdravotnické zařízení. V případě, že se jedná o zdravotnické

zařízení takového rozsahu, jako je nemocnice zkoumaná v mé diplomové práci, je přítom-

nost controllingu víc než na místě. Vytváření pravidelných controllingových reportů a vy-

hodnocování finančních ukazatelů může zdravotnickému zařízení pomoci k rozšíření a
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zkvalitnění řízení nejen v oblasti pohledávek, závazků, zásob a likvidity, ale celkově k do-

sažení větší ekonomické stability a efektivnosti jeho řízení.
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• dětská klinika,

• hemato-onkologická klinika,

• klinika chorob kožních a pohlavních,

• klinika plicních nemocí a tuberkulózy,
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• sociální oddělení,

• středisko závodní preventivní péče,

• transfúzní oddělení,

• ústav farmakologie,

• ústav imunologie,

• ústav lékařské genetiky a fetální medicíny,

• ústav mikrobiologie,

• ústav patologie,

• ústav soudního lékařství a medicínského práva.
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