FAKULTA MANAGEMENTU A EKONOMIKY
Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně

**Posudek oponenta diplomové práce**

Jméno studenta:
*Alena ŠVECOVÁ*

Oponent DP:
*Doc. Ing. Ludmila HRONOVÁ, CSc*

Ak. rok: *2008*

Téma DP: *Projekt uplatnění nástrojů finančního controllingu ve zdravotnickém zařízení*

Kritéria hodnocení: Stupeň hodnocení podle ECTS
A 1 B 1,5 C 2 D 2,5 E 3 FX 4 F 5
1 Náročnosti tématu práce X
2 Splnění cílů práce X
3 Teoretické části práce X
4 Praktické části práce (analytická část) X
5 Praktické části práce (řešící část) X
6 Formální úroveň práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem **X**) v příslušné úrovni.

(Obraťte, prosím, list a pokračujte v hodnocení na druhé straně formuláře.)

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:
(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

V současné době náda zdravotnických zařízení, konkrétně nemocí, usiluje o získání certifikátu dle normy ISO 200X. Jak je, do tohoto systému, začleněna funkce controllingu? V kapitole 4 - controlling ve zdravotnictví je uvedeno, že základním kritériem pro výběr zdravotní pojišťovny je dostupnost smluvní lékařské péče. Jaký je názor diplomantky na toto, velmi variabilní kritérium?
Teoretická část práce mohla být, dle mého názoru, více zaměřena na problematiku controllingu ve zdravotnictví a na finanční zdravotnictví v ČR obecně.
V praktické části práce je, velmi dobře, provedena finanční analýza nemocnic, k této části práce mám otázku, proč klesá počet hospitalizací a využití lůžek v % při současné nárůstu počtu lůžek? (tab. 5, str. 51)
Vlastní projekt uplatnění nástrojů finančního controllingu je trojnásobný:
- návrhem nástrojů finančního controllingu (soustava tabulek bez ověření jejich vypovídacích schopností na základě údajů minulých období)
- návrhem zprávy controllingu (soustava tabulek je ověřena na konkrétních údajích)
otázka: proč nejsou takto zpracovány (ověřeny) tab. č. 13 - 13?

Návrh na klasifikaci diplomové práce: C - dobře

Ve Zlíně dne 12. 5. 2008

.....
podpis oponenta DP

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

Stupeň klasifikace: A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě
E - dostatečně FX - nedostatečně F - nedostatečně

Při návrhu klasifikace nedostatečně (FX nebo F), bude práce přijata k obhajobě, při níž je nezbytná účast vedoucího práce i oponenta.

Pokud student neobhájí práci:

- při hodnocení stupněm FX, doporučuje hodnotitel studentovi obhajobu práce opakovat, odstraní-li vytýkané nedostatky,
- při hodnocení stupněm F, doporučuje hodnotitel studentovi opakovat obhajobu práce na nově stanovené téma ředitelem ústavu.
- o celkovém hodnocení obhajoby práce rozhoduje komise pro SZZ